Prima

4

P R I M A P A R S.

Rimū enim definiemus sacramenti nomen, ut intelligant omnes quid sit id, de quo differitur. Mox ostendemus sine fide vnius mediatoris Iesu Christi, quā sacramenta designāt, neminem fuisse salutem cōsecutum. Deinde monstrabimus sacramenta fuisse semper post peccatum hominis ad salutem necessaria. Quarto loco explicabimus quānam sacramenta hanc salutem effecerint.

Postremò colligemus, id quod explicatu difficultum est, quo propriè discrimine sacramenta noua à veteribus separentur. Principio itaq;, ut viam reliquis questionibus faciamus, sacramentum à plerisque definitur esse sacræ rei signum. Cui quidem definitioni multipliciter obiectur: sic enim obiectionibus expostis facilior erit rei definitæ intelligentia.

Primo, coniugium in statu innocentiae, erat signum rei sacræ, id est, coniunctionis inter Christum, & ecclesiam, quemadmodum Apostolus docet, & tamen Ephes. 5. non erat sacramentum, ut nunc quidem de sacramentis loquimur, cùm in illo statu, nec morbus esset, nec proinde medicina.

Deinde sacrificium Abel non fuit sacramentum, non plus certè quam oblatio Cain, fuit tamen signum rei sacræ eius videlicet sacrificij quod & Christus

A iiiij in

PRIMA PARS

in ara crucis obtulit, & nos offerimus in altari, vt
in vniuersum de veteribus hostijs August. tradit,
igitur definitio mala.

Præterea, serpens æneus à Moyse in deserto su-
spensis, Manna item eodem loco Iudeis exhibitum,
3. et 6. signa fuere rerum sacrarum, vt Ioan. euangelium do-
cet. At certè non fuere sacramenta.

1. Corint. 5. Præterea agnus paschalis, auctore Paulo, rei sacre
signum erat, nec magis videtur fuisse sacramentum,
quam aliae figuræ, quæ in veteri lege præcesserunt.

Luc. 7. Ad hæc, verba Christi apud Lucam, remittuntur
tibi peccata tua, sacramenta minimè fuerunt, cùm
tamen fuerint signum rei sacrae, id est, remissionis
peccatorum, quam etiam effecere. Et confirmatur: il-
la verba, ego te baptizo. &c. sunt sacrae rei signum
ablutionis, scilicet, interioris cuius etiam sunt causa.
Sed sacramenta non sunt, nisi ita desipiamus, vt sa-
cramentorum formas, sacramenta nuncupemus.

Præterea, aqua lustralis, quā vulgus benedictā ap-
pellat, signū est rei sacrae, & signū quoq; sanctifica-
tiū; at certū est tamē nō esse sacramentū. Definitio
igitur est incepta. Maior enim propositio satis pro-

De consecr. batur Alexan. Papæ testimonio in decretis suis, ubi
d. 3. c. aquā. asserit aquā sale cōspersam, & diuinis precibus cōse-
cratā populu sanctificare, inquinatos mūdare, infidias
diaboli auertere, sanitatem corporis & animæ prestare.

Corpus demiq; Christi in eucharistiam contene-
tum

RELECTIONIS.

5

tum non est signum. Signum est enim August. si 2. de doctr.
niente, quod præter speciem, quam ingerit sensibus, Christi. c. 1.
alhud à se cognoscere facit. Corpus autem Christi, cap. signum.
licet inuisibiliter sub specie pants continetur, sine du-
bio sacramentum est, nō ergo sacramentum aptè fi-
nitur, quod sit sacrae rei signum.

His atq; alijs argumentis definitionē hanc à ma-
gistro sententiarum approbatam, iuniores quidā fa-
cile rei sciunt, quibus nos tamen facilius respondebi-
mus, si tria prius principia ponamus. Quæ si cuiquā
non bene prouisa, & diligenter explorata videātur,
Huic illud respondere possumus: nō id nos querere,
vt omnibus probentur, quæ afferimus: nam id fieri
non potest, sed vt eis, qui iuxta rei naturam de qua
dixerimus, argumenta requirunt.

Primum itaq; fundamentum est, sacramenta esse
sacras quasdam cæremontias ad dei cultum videlicet
pertinentes. Nam ante omnia id sacramenti nomen
præfert, quod à sacro deriuatum, Varro de lingua
Latina auctor est. Sacrorum autem administratio
ad religionem, qua deum colimus pertinet: quare &
sacramentum opus est religionis.

Rursum in sacramentis profitemur nos salutem à
deo salvatorem quærere, id vero ad pietatem, qua deo
cultum exhibemus spectare manifestum est.

Peccata insuper, quæ in sacramentorum, vel admi-
nistratiōne vel susceptione fiunt, virtutē religionis
A v aduer-

PRIMA PARS

aduersantur, sunt enim vel superstitiones, vel sacrilegia, ergo recta ipsa sacramentorum, sive suscep^{tio}, seu

Lib. de ciui. Lib. 10. c. 5.
Dei. 10. c. 5.
& refutatur
de cose. d. 2.
c. sacrificiis. administratio auctus est religionis. August. demum. definit non quodlibet signum esse sacramentum, sed quod sit sacramentum.

Secundum fundamentum est, non quodcumq; sacrum sacramentū esse: sed quod habeat occultam, & reconditam significationem. Nam vulgari sermone, tunc sine verbis, seu rebus inesse dicimus sacramentū, cū est significatio quedam abscondita. Mox etiam Greg. l. q. 1. cap. multi. ob id ait sacramenta dici, quia sub tegumento corporalium rerum diuina virtus secretius operatur salutem. Vnde à secretis sacris sacramenta afferit appellata.

Ephe. 5.
Colloff. 1.
1. Thimo. 3. Præterea interpres noui testamenti vbi apud Gr̄cos habetur ^{posterior} ferè traducit sacramentum. At mysterium absconditam & occultam habet insinuationem, ut eodem cap. Grego. affirmat. Non igitur est sacramentum, nisi sit occulta, & condita significatio. Hinc illa vulgata doctrina, sacramenta rebus sensibilibus constare, quarū figura scilicet occultius adumbrentur res insensibiles. Sola namq; verborum expressa significatio sacramentum non efficaret. Sacramēta quippe sine verbis fuere quedā in lege tum naturali, tum scripta: sine rebus autem nulla fuere sacramenta. Rerum itaq; significationem ratio sacramenti requirit. Atq; cō fortasse Samaritanus hic noster

RELECTIONIS.

6

noster oleū, & vinum res materiales, ac visibles exhibuisse legitur, verba exhibuisse non legitur.

Hinc etiam illud est, quod Aug. tradidit, oportere res, quibus sacramenta cōstant, imaginem & similitudinem gerere earum rerum, quarum signa & sacramenta esse dicuntur, verbi gratia baptismus latuat, ideo cōpletur in aqua, eucharistia reficit, ob idq; panis & vini speciem accipit: vñctio fouet, idcirco ministratur in oleo; in pœnitentia demum sub aperta forma iudicij, vbi & testis, & reus, & iudex, & accusator inducitur, iudicium illud interius licet agnoscere, quo ab invisibili iudice reus, vel absoluitur, vel ligatur. Ita in cæteris sacramentis inneniemus mysticam sacramentorum significationem, quadam imaginis & figuræ proportione consistere.

Tertium fundamentum est, sacramenta esse signa sanctificationis practica, quæ, scilicet, ipso usu adhibentur ad sanctificandum. Nam cū sit duplex signum sanctitatis, alterum speculatiū, ut nomen sanctum, vel sanctificans: alterum practicum, quod nō formū significat sanctificationem, verū etiam exhibet, ut baptismus exterior, sacramentum nō signum speculatiū, sed practicum est.

Id vero ex eodem cap. multi cum primis habetur vbi Greg. ait, sacramenta dict, q; sub tegumento corporalū rerū diuina virtus secretius salute operetur.

Item nisi ita esset, plura in noua lege essent quam septem

Epif. 23. ad Boni. epm.

PRIMA PARS

Septem sacramenta quandoquidem sacrarum rerum signa speculativa plura sunt.

Præterea in sensu, quo scholastici disputant de sacramentis, spirituales & sacras medicinas intelligere cogimur, quæ nisi signa practica, & sanctificatiua sunt, intelligi nulla ratione possunt.

Ex p̄ishab̄i. Est igitur sacramentum, ut hæc tria simul principia sacramenti, pia complectamur, sacrum & occultū signum ad sanctificandum institutum. In quem sensum illa definitio nō magis q̄ est optima, sacramentum est sacrae rei signum. A finisib⁹ regat. Quare ad primum argumentum facillimè respondeatur, matrimonium nec in statu innocentiae, nec in alio vñquam ante euangelium tempore fuisse sanctificatum, vnde nec fuit sacramentū, nisi latissimè quodlibet mysterium sacramentū vocare velis, quod, vt modo diximus, interpres nouit, ac veteris testamenti sacerpius facit. Quo significatu nunc de sacramentis minime disputamus, sed cum Concilio Florentino à sacris alijs sacramenta distinguimus, vt peculiariter ad sanctificandum homines instituta.

Respōderi quoq; potest, matrimonium nec in statu innocentiae, nec in lege naturæ, aut scripturæ signum fuisse sacrū & religiosum, quippe cūm nō effet opus diuini cultus, sed magis ciuilis humanus. contractus in naturæ solum vel propagationem, vel remedium institutus. At in lege noua simul, & sanctificatum, & sacrum est, vt cætera religionis Christianæ sacra-

RELECTIONIS.

7

sacmenta. Nec in præsentia vertere in quæstionem volumus, an matrimonium, quod vel per procuratores, vel etiam ab ipsis cōtingibus sine ecclesiæ ministro, sīneq; aliqua religionis ceremonia prophane contrahitur, sacramentum sit. Tametsi vocari in dubium iure fortasse potest. Nam eiusmodi cōtractus, quod iam insinuauimus, purè ciuilis est, nec aliqua ex parte opus religionis sacrum. Quare non est sacramentum. Deinde quia cūm sine sacerdote, vel per procuratores, vel per literas, vel aliter quocunq; modo fideles contrahunt non se existimant esse sacrilegos si non sint in gratia, quo tempore contrahunt. At si sacramentum conficeretur proculdubio sacerlegi esset. Præterea, quia recipere sacramentum vnius pro alio non potest, ergo quod per alios contrahitur non est sacramentum. Præterea, vt Concilium Floren. definit, omnia sacramenta tribus constant, materia, forma, ministro, quorum si aliquod defit, non perficitur sacramentum. At cūm matrimonium sine sacerdote, aut ministro ecclesiastico contrahitur, vnum re vera defit, non igitur conficitur sacramentū. Sed de huiusmodi quæstione alio loco fusiū & copiosius differimus.

Ad secundum respondeo, sacrificiū fuisse duplex in lege, tam naturali, quam scripta. Alterū ad protestandū Deum rerū esse auctorem ac dominum, & huiusmodi nō erat sacramentū. Tametsi illius sacrificij

PRIMA PARS

ficij signū erat, quo religio nostra deum unice colit. Alterum verò in id factum est, ut deus mortalium culpis infensus placaretur, quod erat utiq; sacramentum. Videlicet autē sacrificiū Abel prioris generis fuisse, quoniam munus solum fuisse perhibetur, sicut & oblatio Cain. Quare non fuere sacramenta, que à generalibus sacrificijs Conciliū Floren. discernit.

Ad tertium, serpens æneus & manna signa sacra non fuerunt, licet rerum sacrarum fuerint significativa. Nec enim aut erectio serpentis, aut manna usus in id fuit, ut deo religionis cultus exhiberetur.

Vtriusq; præterea rei usus erat in effectum aliquem corporalem. Serpens namq; nō fuit erectus ad sanctificandum animum, sed ad sanandum corpus. Nec manna præstitū Iudeis est ad sanctitatem spiritus, sed ad societatem carnis. Non igitur fuere signa practica sanctificationis, ac proinde nec sacramenta. Quanquam intelligentes huiusmodi rerum futuraru mystica signa per fidem rerum, quas credebat, iustificabantur: omnes enim eandem escam spiritalem man ducauerunt, & eundem potum spiritalem biberunt. Bibebant autem de spiritali consequente eos petra,

1. Corin. 10. ut Apostol. in priore ad Corinth. epistola testatur.

Ad quartū, quibusdam agnus paschalis nō videatur fuisse legis veteris sacramentū, q; in illius usū nullus usus sanctificationis appetet. At D. Tho. mull. Cor. 3. l. 2. tò aliter intellexit. Quemadmodū enim in lege noua

alia

RELECTIONIS.

8

alia sunt sacramenta directè parata, & instituta ad mundandum, ac sanctificandum homines, ut baptismus, & poenitentia. Alia verò supponunt iam esse mundos, danturq; in usum sanctificatorum. Sic in veteri lege agnus paschalis sacramentum mundorum fuit, nempe quem nisi sanctis, & mundis edere nō licebat. Atq; idcirco non fuit opus, ut immundos sanctificaret, sed sat fuit adhiberi ad consummationem legalis sanctitatis, quam quidem habere nemini contingebat, nisi agnus paschalis ederetur. Quod si cui ratio hæc subtilior videatur, quam ut cōmuni sensu possit accommodari, credat agnum paschalem non in memoria solū Aegyptiacæ redēptionis immolari, sed etiam pro peccatis Israëlitici populi, sicut Eucharistiæ sacramentum, & signum cōmemoratiū est præteritæ redēptionis, & pro peccatis fidelium immolatur. At sacrificium pro culpis oblatum, quod retro iam diximus, sacramentum erat.

Ad quintū, patet verba Christi non pertinuisse ad ritum aliquę religionis, sed tantum explicasse diuinam potestatē. Nam eadem loquendi forma Dominus dixit, surge & ambula, fides tua te salutem fecit, & alia eiusmodi, que pāssim reperies apud euangelistas. Imo verò non existimauerim verba illa fuisse quasi instrumentū, quo Dominus ad sanctificationē vteretur, quod tamē esset necessariū, ut ibi esset sacramentū. Rursum & manifestā etiā habet significatiōnem,

PRIMA PARS

nem, nec gestum ibi fuit quidquam, quod sub rerum corporalium imagine occultum mysteriū insinuaret, quapropter nullum fuit eo loco sacramentum.

Atq; inde cōfirmatio addita facile solueretur. Si enim in nouę legis sacramento sola verborū expressa significatio esset, non esset propria ratio sacramenti. Tametsi dicere quoq; possumus, signū partiale sanctificationis esse quidē partē sacramenti, nō autē esse sacramentū hoc est signū integrū sanctitatis, quod videlicet in noua lege materia formaq; cōstat, rebus & verbis. Quo sit, vt cū artificiosum cōpositum esse sacramentū videatur, nō pro forma verborum accipendū sit, sed pro materia potius rerum sensibiliū. Quemadmodū vasis, aut statuē vocabulū nō pro forma artis accipimus, sed pro materia habente formā.

Ad sextū, aliorū solutionibus prætermissis, quæ, nisi me opinio fallit, non sunt idonee, respondeo, cūm D. Th. aquā benedictā non esse signū sanctificatiū, etiam si nō penas culparum modo, sed id, quod mibi probabilitus est, culpas quoq; veniales remittat. Nam quemadmodū illæ ceremoniæ sacræ, quæ præparant quidem ad baptismi sanctificationē, at nō sacrat tam sūscipientē, ut exorcismus, sacramenta dici non possunt: possunt autem vocari sacramentalia quasi sacramentorum ipsorū sanctificantū præparationes, sic aqua benedicta & cætera eiusmodi, quæ peccata solum venialia delent: quoniam sanctitatem prestare nequeūt,

3 p. q. 65. ar.
5. ad sextū.

RELECTIONIS.

9

nequeunt, sacramentalia sunt, non sacramenta.

Sed obijcis, ergo cōfirmatio non est sacramentū, vt quæ baptismo adiuncta ipsius effectum perficit. Nego consequentiam, quia effectus proprius confirmationis sine collatione gratiæ, per quam est vera sanctificatio præstari nō potest, & idem omnino est in reliquis ecclesiæ sacramentis, remissio autē venialiū, qui est effectus aquæ benedictæ, sine collatione gratiæ & sanctitatis cōfertur. Effectus præterea aquæ benedictæ in sacramento pœnitentiæ est, vnde sacramentale quod additur, annexum sacramento pœnitentiæ est, quod videlicet integrum suum effectum nō habuit. At effectus confirmationis proprius in sacramento baptismi nō est, sed ne in alio quidē sacramento. Quare non est sacramentale, quasi alicui sacramento secundario coniunctū, sed est per se verū perfectumq; sacramentum. Quia vel maximè ratione eorum error fit manifestus, qui sacramento vñctiōnis extremitate remissiōne venialiū, tanquam effectum proprium assignauerunt, quod si esset, certè vñctio nō esset sacramentum, sed sacramentale quiddam.

Quod autem Alexander afferit aquam consecratam populi sanctificare, purgare, sanare, forsitan intelligendum est non solum de aqua ista vulgari, qua in remissione venialiū aspergimur: sed de aqua etiā ad baptismū populi paranda, quæ prius etiā sale conspergitur, & diuinis precibus consecratur. Confert

B enim

PRIMA PARS

enim Summus Pontifex elementa, quæ Christiana religio in suum ysum vendicare solet cum ijs, quorū fuit ohm ysus in veteri testamento, docet q̄ maiorem nostris inesse vim sanctificandi, purgandi, sanandi, q̄ veteribus. Quod si cui hęc nostra intelligentia dispiicit, quæ tamen vt linū lino ita facile antecedentibus consequentia necit, is tale habeat responsum, aquam sacram, & benedictam sanctificare, & purgare secundum quid, eò quod peccatorum poenas soluit, culpas item veniales. Nunquam verò simpliciter, & absolutè sanctificat, quod ratio sacramenti requirit. At si hinc colligas legis veteris nulla fuisse sacramenta, quæ videlicet neminem sanctificabant, huic nos arguento suo postea loco respondebimus.

Ad postremum verò nunc dicitur, aliud esse sacramentum tantū, aliud esse simul, & rem sacramenti & sacramentum, vt. c. cū Marthe. de celebratione missarum Innocentius tradit. Hic igitur nos definimus sacramentum tantū, quod oportet esse sensibile. At quod simul est res, & sacramentum satis habet si sit signum intelligibile; vt character signū est spirituale, quo sumus interius consignati, & corpus Christi signū est intellectuale corporis mystici, hoc est, ecclesiastice unitatis, qua significacione, & corpus Christi, & character appellantur sacramenta.

Epist. 23. ad Bonifacium Diuus tamen Aug. dicit esse figuratū sermonē, cū corpus Christi vocatur sacramentū. Nam rerū simi-

RELECTIONIS.

10

similitudines nonnunq̄ rerū ipsarū, quartū sunt signa vocabula accipiūt, vt in Apoc. cap. 13. Agnus, qui occisus est ab origine mudi, id est, agnus signatus ab origine mundi, vt & August. (sive quis alius fuerit eius operis auctor.) Homi. 10. in Apoc. legit, & ad Rom. 6. Conspulti enim sumus cū illo per baptis-
mum: & 1. ad Corin. 10. Petra autē erat Christus: eodē, inquit, modo sacramentū corporis Christi, cor-
pus Christi est: & sacramentū sanguis, sanguis est.
Ac de prima parte satis nobis fuerit disputatum.

SECVNDA PAR S.

E Q V I T V R altera, vbi q̄. 2.
differendū est, an fides Christi salua-
toris nostri fuerit in omni lege ad
salutē necessaria. Et pro parte qui-
dem negatiua, illud est præcipuū ar-
gumentū, quod in lege naturæ satis erat credere deū
esse, & esse remuneratoř inquirentiū se, vt Apo-
stolus ad Hebreos. 11. videtur astruere, fides igitur
vnus mediatoris, qui, scilicet, deum placaret, saluaret
homines, non erat necessaria.

Præterea, non in lege naturæ modō verumetiam scripture satis ad salutē erat seruare mandata, iuxta
id, quod Dominus ait: Si vis ad vitam ingredi serua
mandata. At decem mandata legis, de quibus sermo-

Bij erat

SECUNDA PARS

erat naturali ratione continebantur, non ergo ad salutem erat fides unius mediatoris necessaria.

Pro parte verò affirmatiua illud Apostoli testimoniū est, unus deus, unus mediator dei, & hominum homo Christus Iesus. 1. ad Ti. 2.

Nolumus hic nos, quasi Troianum bellum gemino ab ovo, huius argumenti materiā exordiri, indeq; disputationē inchoare, an videhcet homines in statu innocentiae, vel etiam angelos viatores contingere potuerit sine Christi fide salutem habere. Nam alienū est hoc à presenti disputatione, & ab instituto huius diei prorsus remotū, non enim hoc sane loco in fidei questionē incurreremus, nisi sacramentorū ratio postularet. Etenim cùm sint sacramenta omnia, quędam fidei in Christum protestationes: non aliter commode potuimus sacramentorum necessitatem definire, nisi prius statuissimus quoq; Christi fides sit, fueritq; mortalibus necessaria. Nam sacramenta mortaliū sunt medicinae.

Itaq; ut ad huius questionis caput recurrat oratio, duplice potest intelligi fides Christi, & implicita & explicita. Nempe Christiani explicitè in Christum deum, & hominem credimus. At qui credidit olim deum humanæ salutis procuratorem per aliqua media mortales in vitam æternam reparatum, is Christi fidem habuit implicitam.

i. Cn. d. q. 2. Prima igitur conclusio sit, non fuit fides Christi expli-

RELECTIONIS. n

explicata semp ad salutē in oī lege hoībus necessaria.

Hanc & magister. 3. d. 25. & cōmuni tenet theologorū consensus. Eandem habet D. August. cōtra Faustum, lib. 19. cap. 14. Imò & apostolus ad Galas. 3. eandem, nisi ego cœctio, videtur confirmare, cùm ait, conclusit scriptura omnia sub peccato, vt promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Prius autem quam veniret fides, scilicet, euangelica, sub lege custodiebamur conclusi in eam fidem, quę reuelanda erat. Satis ergo erat fides implicita Iesu Christi ad illius veteris populi salutem, populi inquam in eam fidem conclusi, quę tempore gratiæ erat manifestius explicanda: multò igitur minus fides Christi explicita in lege naturæ ad salutem requirebatur.

Secunda conclusio, fides Christi redemptoris sal. 2. Cn. 1. 2. tem implicita fuit semper post lapsum hominibus necessaria. Hanc citra fidei periculum negare nō licet, quā vtq; auctores imprimis grauiissimi confirmant, quorū testimonia infirmare nulla ratione possimus. Hieronymus in. 2. c. epistole, ad Gala. super ea verba, scientes quod non iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi, admonere, inquit, debemus sanctos, qui antiquitus fuerunt, ex fide Christi iustificatos. Siquidem Abraham vidit diem Christi, Ioan. 8. & letatus est. Et Moses maiores diuitias estimauit, Hebre. 11. thesauro Aegyptiorum, im properium Christi, aspiciebat enim in remunerationem. Et Esaias vidit glo-
B uj riam

Ipan.6.
Esi.6.
In p. India.

SECUNDA PARS

riam Christi, ut Ioan. Euau. commemorat. Et Iudas de omnibus generaliter. Item in c. 4. eiusdem epistola, Hæres iste parvulus, qui nihil differt a seruo, sed sub tutoribus est, usq; ad præsumitum tempus à patre totum humanū genus, inquit, usq; ad aduentum Christi significat. Quomodo enim oësin protoplasto Adam nec dū nati moriuntur, ita & omnes, & hi, qui ante aduentū Christi nati sunt, in secundo Adam vivificantur. Iste intellectus ecclesiæ catholice conuenit, quæ & veteris, & noui testamenti vñā afferit prouidentiā, nec distinguit in tempore, quos cōditione socia uit. Omnes edificati sumus super fundamentū Apostolorū, & prophetarū cōtinente nos angulari lapide Iesu Christo, oës vñus panis sumus, & duo cōsensimus super terrā. Et quomodo nos super prophetas fundati sumus, ita & patriarche in Apostolorum fundamine constiterunt, hactenus Hieronymus.

Præclara certè, & tali viro digna interpretatio. Quemadmodū enim parvulus bæres idē est & adul-tus, sic populus ille antiquus, & hic nouus eadē fide, & religione contentus, eadem quoq; ecclesia est. Ac sicut in parvulo implicitè cōtinetur, quod postea explicatur in adulto, ita fides illa antiquorum parvula fuit, & vi sua cōtinebat implicitè quod deinde crescens habuit explicitè.

Diuis item Augustinus hanc sententiā frequen-tissimè repetit, lib. primo cōtra duas epistolas Pelagiano-

RELECTIONIS.

n

gianorū cap. 21. & super Ioan. tract. 45. & epist. 157. quæ scribitur ad Optatū, ut multa alia loca pretermittam. Illa sit fides salua, inquit, qua credimus nullum hominē siue maioris, siue parvulū quamlibet, & recentis ætatis liberari à cōtagione mortis antique, & obligatione peccati, quod prima nativitate contraxit, nisi per vñū mediatorē dei & hominū Christum Iesum. Cuius hominis eiusdemq; dei saluberrima fide, etiā illi iusti salvi facti sunt, qui priusquā veniret in carne, in carne crediderūt esse venturū. Eadem namq; fides est & nostra & illorum. Quoniam hoc crediderunt illi futurum, quod nos credimus factum, & sacramenta quidem potuerunt esse pro temporū diuersitate diuersa, sed ad vnitatē tamen eiusdem fidei concordissimè recurrentia. Proinde cūm omnes iusti, siue ante incarnationē, siue post incarnationē Christi, nec vixerint, nec vivant, nisi ex fide incarnationis Christi: profectò quod scriptū est, non esse aliud nō-men sub cœlo, in quo nos oporteat saluos fieri: ex illo tempore valet ad saluandum genus humanū, ex quo in Adam vitiatum est: hactenus August.

Grego. quoq; Homil. 16. in Ezechielem in huīs rei figurā etiam afferit, turbas, quæ præcedebant, & sequebantur utrāq; pariter acclamasse filio David osanna in excelsis. Possem equidē testimonia proferre in huīs rei confirmationē sanctorū aliorū, sed ne multa, proferre satius est sacrarum testimonia li-

B iiiij ter-

SECUNDA PARS

terarum, in quibus illud primū est quod habetur. 2. ad Cor. 4. habentes eundem spiritum fidei, sicut scriptū est. Credidi propter quod locutus sum, & nos credimus propter quod & loquimur.

Secundum verò habetur. 1. ad Cor. 10. Patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes mare transierunt, & omnes in Moysē baptizati sunt in nube, & in mari, & omnes eandē escam spiritale manducauerunt, & omnes eundē potū biberūt. Bibebat autē de spūali cōsequēte eos petra: Petra aut̄ erat Christus.

Tertium ad Rom. 5. sicut per vnius delictū in omnes homines in condemnationē, sic & per vnius iustitiam in omnes homines in iustificationem.

Postremum idemq; grauiissimū, ad Ro. 3. quo cetera, & explicantur, & confirmantur. Omnes peccauerunt, & egent gloria dei iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptions, que est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propitiatorem per fidem ad ostensionē iustitiae suę, propter remissionē præcedentium delictorum, ut sit ipse iustus & iustificans eum, qui est ex fide Iesu Christi: unus est enim deus, qui iustificat circuncisionē ex fide, & præputium per fidē. Et causa est in proptu, non enim possent peccatores abiecto peccato deo recōciliari, nisi crederent se peccatorū venia gratia diuina posse cōsequi. Nec sciret homo iustitiam, & salutē querere, nisi vnde petenda esset agnosceret. Semper ergo necessariū fuit credere deum

RELECTIONIS.

13

deum esse hominum iustificatorem, ac salvatorem, quo videlicet prouidente salutis remedia erant humano generi comparanda: hac verò fide implicitè credebatur in Christum, per quem deus erat iustificaturus, seruaturusq; vniuersas nationes.

Tertia cōclusio, fides Christi explicita post euangelij diuulgationē, est ad salutē cuiusq; hominis necessaria, in cuius confirmationē testimonia sanctorū retro citata, nō tam idonea sunt, quam ego desidero. Indiscriminatim enim asserūt neminē, nec pusilliū, nec magnū, aut in noua, aut in antiqua lege sine Christi fide potuisse saluari. Cum igitur veteres sine fide explicita Christi salutem fuerint affecuti ex sanctorū testimonijs, vt videtur, confirmare non possumus fidem explicitā esse nunc temporis necessariam. Atq; hoc argumentū nonnullos omnino cōmouit, vt tertia conclusionē inficiarentur. Illud etiā, quod preceptum de fide Christi potest invincibiliter ignorari, Ioā. 15. Si non venissem, & locutus eis non fuisset, peccatum nō haberent. Ergo & potest quis saluari sine explicita fide Christi, faciendo aliter quæcumq; lex naturæ præscribit, & confirmatur: quia potest quis in memoribus, vel in sylvis educari, quod nullus prædictor accedit, nec tamē fidē Christi habere potest sine prædicante, ad Rom. 10. Ergo per fidem implicitam Christi, sicut in lege naturæ saluabitur.

Confirmatur deinde, quia statim à Christi passio-

B v nc

SEC V N D A P A R S

ne illi, ad quos euāgeliū nō puenerat seruabātur, vel i
lege Moysi, vel in lege naturæ. Ergo & nunc ij, ad
quos nōdū puenit euāgeliij p̄dicatio, verbi gr̄a, Indi:
nā eodē penitus modo, sicut illis nō fuerat Christus
annūciatus, ita et apud hos nō est iūulgatū euāgeliū.

His tamen non obstantibus, tertia illa conclusio
vñc adō certa est, vt eam negare non periculōsum
modo, verumetā erroneum sit, hereticum dicerem, nisi
modestius esset ecclesiē definitioni huius vocabuli no
tam derelinquere. Id ego statim ostendā, si prius ta
men discriminē inter fidē veteris, & noui testamenti,
vt videlicet illa fuerit implicita, hæc autem explici
ta certis documentis declaravero. Primū igitur D.
Aug. lib. 19. contra Faust. c. 14. Antiqui iusti, ait, sa
cramentis suis intelligebant venturā prænunciari re
uelationē fidei, ex qua licet adhuc operta, & abscon
dita etiam ipſi viuebant. Et infra, tunc ergo occulta
erat fides. Nam eadem credebant, eademq; sperabāt
omnes iusti, & sancti, etiam temporum illorū. Nunc
autem renelata est fides, in quam conclusus erat po
pulus quādo sub lege custodiebatur. Ecce August.
testimonio Pauli ad Gala. 3. Id probat, quod assū
ptimus discriminē esse veteris, & nouae fidei.

Præterea, idē Apo. vt antè iam vidimus ad Ga
la. 4. comparans fidem illius veteris populi, fidei po
puli nomi, illam paruuli vocat, hanc grādioris iam vi
ri, & ne longum faciam ca. 1. epistolę ad Colo. circa
finem

RELECTIONIS.

14

finem. c. 3. ep̄le ad Ephesios circa medium, toto deniq;
cap. 3. ep̄le posterioris ad Cor. hoc discrimē insinuat.

Illud itaq; iam quod instat agamus, probemusq;
fidem Christi explicitā post euāgeliū promulgatū
esse ad salutē necessariam. Id vero primū ostenditur
ex Marc. c. vlt. Prēdicta, ait, euāgeliū oī creature,
qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit, qui
verò non crediderit cōdemnabitur. Vbi Bernardus
ad Hugo. ep̄st. 77. diligenter aduertit, nō esse dictū,
qui non baptizatus fuerit cōdemnabitur, sed qui non
crediderit. &c. Vt maior quædam necessitas fidei in
euāgelium, q; baptismi prescriberetur: fit enim, vt
sine baptismo quis saluetur, cū scilicet baptismi susci
piendi nō est facultas: at credendi euāgeliō tāta ne
cessitas est, vt oī euētu, qui nō crediderit cōdemnetur.

Item Ioan. 3. Sicut Moyses exaltavit serpentē in
deserto, ita exaltari oportet filiū hominis, vt omnis,
qui credit in ipsum nō pereat, sed habeat vitam eter
nam. Qui credit in eum non iudicatur, qui autem non
credit iam iudicatus est: quia nō credit in nomine vni
geniti filij Dei, & infra. Qui credit in filium habet
vitam æternā, qui autem incredulus est filio, non vi
debit vitā. Et tamen si non est medium ad salutē ne
cessarium, cūm possit invincibiliter ignorari, vt nunc
ex doctrina comuni supponimus, potest quis esse in
credulus filio, hoc est, credere filiū non esse deū, & in
hoc errore saluari. Et cap. 6. Omnis, qui audierit à pa
tre,

SECUNDA PARS

tre, & didicit venit ad me. Si autē quis seruatur, audiuit à patre & didicit, ergo venit ad Christum. Et c.10. Ego sum ostium, per me si quis introierit, pascua inueniet. Et cap.14. Vado parare vobis locū, & quō ego vado scitis, & viam scitis: dicit ei Thomas. Domine nescimus quō vadis, & quomodo possimus viā scire: dicit ei Iesus. Ego sum via & veritas & vita, nemo venit ad patrem nisi per me. Et c.17. Hęc est vita ēterna, ut cognoscant te solum verū deum, & quę misisti Iesum Christum, vtrunq; igitur medium est nunc ad salutem necessariū, & cognoscere deum, & cognoscere quem misit deus Iesum Christum, ut scitē Diuus Chrysostomus interpretatur.

Pr̄terea, referēte Luca Act.10.c. Angelus Cornelio viro iusto, ac timenti deū, ait, mitte, & accerse Simonē, ille dicet tibi quid te oporteat facere. Quae verba tractās Aug.l. de pr̄dest. sanct. c.7. ait. Nō sine fide Cornelius orabat: nam quomodo inuocabat in quem non crediderat: sed si posset sine fide Christi esse saluus, nō ad eū edificandū mitteretur architectus Apo. Petrus, qui videlicet illi diceret, quae oportet audire, ille (inquit) dicet tibi quid te oporteat facere. Et custos carceris quoq; apud eundē Lucā Act. ca.16. Quid, ait, oportet me facere, ut saluus fiā? Ac illi Paulus & Silas dixerunt: crede in dñm Iesum.

Pr̄terea, Apo. ad Rom. c.10. eandē sententiā docet in hęc verba, si confitearis in ore tuo dñm Iesum,

¶

RELECTIONIS.

15

& in corde tuo credideris, q; deus illum suscitauit à mortuis saluus eris. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autē confessio fit ad salutē: dicit enim scriptura. Quicunq; inuocauerit nomen Domini saluus erit. Quomodo ergo inuocabunt eum, in quę non crediderunt: aut quomodo credent ei, quem nō audierūt: quomodo autem audient sine pr̄dicante? & infra. Ergo fides ex auditu, auditus autē per verbū Christi. Sed dico nunquid non audierunt? Et quidem in omnē terrā exiuit sonus eorū. &c. vides quemadmodum inuocationem domini, quae fuit semper in omni lege necessaria, ad inuocationem nominis Christi deflexit Apo. Quae videlicet nunc opus est, cūm iam in omnem terram exiuit Apostolica pr̄dicatio.

Quod si cui testimonia hęc videntur infirma, huc nos illud obijcimus, quod Philosophus quidā magni Arist.1.Eth. nominis sapienter scripsit, ineptum esse exactā vbiq; demonstrationem efflagitare. Nam si sacrarum literarum testimonia in hanc rem essent manifesta, qui negasset eum nos non temeritatis & erroris, sed hæresis nota inureremus.

Habemus pr̄terea symbolū Athanasij, cui nemo sanè catholicus refragabitur. Necessariū est, ait, ad ēternā salutē, ut incarnationē dñi nostri Iesu Christi fideliter credat. Et tandem hęc est fides catholica, quā nisi quis fideliter crediderit, saluus esse non poterit.

Pr̄terea cap. firmiter de summa Tri. & fi. catho.
vna

SEC V N D A P A R S

vna est fidelium vniuersalis ecclesia extra quam nullus omnino saluatur, sed ille, qui vivit, aut in lege Moysi, aut in lege naturae, ignorans fidem Christi, non est pars vniuersitatis ecclesiae catholicae, ergo non saluatur. In Concilio quoq; Floren. sub Eug. 4. idem explicatius habes. Sacrosancta Romana ecclesia firmiter credit, nullos extra catholicam ecclesiam existentes, nec Paganos, nec Iudeos, nec hereticos, nec schismaticos aeternae vite fieri posse participes, sed in igne aeternum iuturos, nisi ante finem vite eidem fuerint aggregati, tantumq; valere ecclesiastici corporis unitate, ut nemo quantascunq; eleemosynas fecerit possit saluari, nisi in catholicae ecclesiae gremio, et unitate permanescit. Idem ferè habes extra de hereti. c. 3. et in extraua. vnam sanctam de maioriitate et obediencia. Huc etiam pertinet Hieronymi testimonium. 24. q. 1. c. quoniā vetus, et Cipriani. c. loquitur. et c. alienus. et Augustini. c. firmissime. 15. q. 1. et multa alia, quae refert Cardinalis Turrecrem. li. 1. ecclesiastice summe. c. 21. Errat igitur, qui noua iam diuulgata lege salutem aeternam cuique sine explicita fide permittunt. Atque hic error quod longè serpat, non vident. Concedant enim pariter necessitate est, sine baptismo in reuelatione in voto suscepito introitum in regnum coelorum. Concil. Tri. sess. 6. repugnante in decreto de iustificatiōne impij cap. 4. Imo repugnante Evangelio, cum ait, nisi quis renatus fuerit. et c. Quod si adultis ea media nunc satis sunt, que erant ante legem Christi,

RELECTIONIS.

16

Christi, non equidem video qua consequentia parvulis remedia legis naturae, et scripture fuerint abolita: aut fateantur igitur parvulos, cum non adest facultas baptismi saluari, quod ecclesia Christi non admittit, aut, quod nos facimus, negent: adultis sine Euangelij fide salutem.

Dicant etiam mibi, quibus contraria sententia placet, an Iudei, ad quos euangeliū non peruenit, seruant legem Moysi saluentur, an non? Si non, habetur id quod volumus: si etiam, quid ergo prescripta Concilij Florentini definitio præstat? quid et illa rursus, in quam catholici conuenimus, legalia post euangelij diuulgationem, sine interitu seruari non posse, et omnes eiusmodi obseruatorēs a Christo alienos, et aeternae vitae minimè fieri posse participes, nisi aliquando ab his erroribus resipiscant?

Ad primū vero argumentū, quo tertia haec conclusio vertebatur in dubium, nego equidem consequentiā. Aliud enim est quod excusat quid à peccato non credendi in Christū, aliud quod sine fide Christi vitae aeternae beneficium consequatur, ut D. Tho. 22. q. 1. disertè nos docuit. Condemnabuntur igitur illi, non quia non crediderunt in Christum, cum non sit illis euangeliū annunciatum, sed propter alia contra legem naturae peccata. Quod si fingas eiusmodi legem naturae seruare, respōdet D. Tho. 3. d. 25. q. 2. ar. 1. q. 1. ad. 1. et 2. et arti. 2. q. 2. quod si quis faciat quod in se est, huic Deus

SECUNDA PARS

Deus prouidebit, vel per hominē, vel per angelum, si opus fuerit, & si queras vnde hęc tam extraordina ria prouidentia, certe, pręterquā q̄ ratione cōstat, nec enim deus deficit in necessarijs: sacris etiā literis tra ditur. Act. 8. Angelus rapuit Philippū ad Eunuchum virum religiosum. Et cap. 10. Angelus appa ruit Cornelio viro timenti dēū, facienti eleemosynas, & oranti. Et cap. 16. habes exemplū Macedonū. Et Ioan. Euangelij cap. 1. cūm dixisset erat lux vera, que illuminat omnē hominē veniente in hunc mundū, de dit, inquit, eis potestate filios dei fieri ijs, qui credunt in nomine eius. Et cap. 12. Cūm dixisset dominus, ego si exaltatus fuero à terra omnia trahā ad meipsum: respondisset q̄s ei turba, quomodo dicis oportere exaltari filium hominis? quis est iste filius hominis? dixit eis Iesus.. Ambulate dum lucem habetis, vt non vos tenebræ cōprehendant: dum lucem habetis credite in lucem, vt filij lucis sitis: ego lux in mundum veni, vt omnis, qui credit in me, in tenebris non maneat. Sicut enim in lege nature faciēti quod in se erat, & seruan ti naturę legę deus pręsto erat ad reuelandū super naturalia sine quorum fide saluari nō poterat: sic in noua lege pręstanti quod in se est, lux euangelij re fulget, quam qui nō habet, manet in tenebris, cui videlicet iustitię sol Christus dominus non illuxit. Et hinc patet responsio ad priorem confirmationem.

Nam ad posteriorem respondetur aliam esse ra tionem

RELECTIONIS.

17

tionem post euangelij plenam inuulgationem, atq; an tea erat. Siquidē dum adhuc euangeliū vulgaretur, licitū erat Paulo Timotheū circuncidere, purificareq; fęse iuxta legis antiquę pr̄scriptū cū ceteris Iudeis, que tamē eadem nunc facere supersticio proculdubio esset. Itē adhuc euāgeliū pr̄ædicatione currente pueri eorum, ad quos euāgelium non peruenerat saluabā tur in legis naturę sacramentis, at nunc temporis ni bil tale catholici recipimus. Abstinere à sanguine, & suffocato, à principio euāgelię pr̄ædicationis nō licuit modo, verumetiā necessarium fuit, vt Act. 15. dicitur. At nunc qui ea seruaret, Iudaicæ supersti tionis merito condemnaretur. Sic ergo & sine fide explicita à principio statim apostolicę pr̄ædicationis homines seruari poterant, nunc seruari non possunt. Quod Act. 8. 10. & 16. iam cœpit explicari, dum peculiariſ illa, & noua salutis procuratio per insolita media describitur. Nec tamen ego is sum, qui definire valeam quando primum incepit illud tempus, quo euangelij plenaria pr̄ædicatio absolute est, cūm vide licet remedijs antiquis penitus abolitis sola euāgelię legis remedia pro vtrisq; & adultis & paruulis remanserunt. Sed id tamen statuere sine dubitatione possum neminē, cui fides Christi explicita desit, posse nunc temporis salutem adtpisci.

At enim cūm dupliciter intelligatur salus, altera æterna, ad quam iusti post hanc vitā venient; altera

C qua

SECUNDA PARS

qua in præsenti sanantur homines à peccato, vel originali, vel actuali, facile nobis tribuent viri docti, si ne fide Christi nulli vñquam mortalium æternam concessam esse salutem; illud tamen etiā num à doctis hominibus in dubium reuocatur, an sine Christi fide possit homo à culpa sanari.

Afferunt autem ad noni dogmatis confirmationē, D. Tho. primū auctoritatē. 12. q. 89. ar. 6. vbi tenet esse non posse veniale peccatum cum solo originali. Quòd idē Innocentius supponit in cap. maiores extra de bap. §. sed adhuc queritur. Et Conc. Floren. in decreto de vñione Gr̄corum inquiens. Illorum autem animas, qui in peccato mortali, vel solo actuali deceidunt, mox in infernum descendere.

Huius verò cōclusionis causam D. Tho. eam reddit, q. cùm vñsum rationis habere puer cōperit, primū quod illi cogitandum occurrit, est deliberare de se ipso. Et siquidē se ordinauerit ad debitum finem, per gratiā cōsequetur remissiō originalis peccati. Si verò non ordinet seipsum ad debitum finem, secundum quod in illa c̄tate est capax discretiōis, peccabit mortaliter non faciens quod in se est: hactenus ille.

Ex his D. Tho. verbis ratiocinantes, fieri potest, inquit, vt primo tempore vñs rationis puer non modò Christum, sed ne deum quidem agnoscat, vt porro apud barbaros sine vlla religione notitiāe duini nominis educatus. Is ergo, vt faciat quod in se est, sat

RELECTIONIS.

18

tis erit si se conuertat in honestum finem naturę ratione cōprehensum. Sed tunc ille mortaliter non peccat, cùm benefaciat pro c̄tate, & institutione, quam habet, nec est in solo originali, vt D. Thoma auctore nos habemus, ergo cōsequetur gratiam sine cognitione dei, ac prouide sine fide Christi.

Prēterea, quoniam hæc vrgere angustius volumus, vt D. Tho. 22. q. 10. ar. 1. docet, infidelitas nullum peccatum est in ijs, qui de rebus fidei nihil penitus audierūt. Cognoscat itaq; puer prima deliberatione aliquid esse honestum, aliquid cōtra turpe, statuatq; se se honestā viuendi rationē sc̄laturū, in honestā repudia turū, quemadmodū de Hercule in somnio, ferūt fabule. Iam quero num ille peccet? Minimè verò Gentium, nō enim peccatum infidelitatis, vt ex illa. q. 10. patet, nec peccatum omissionis cùm cōuertat se in honestū finem, quantum ei per scientiam, & c̄tatem licet. Est igitur in gratia, si D. Thom. auctorem sequimur.

Prēterea, vt vrgentius idem instantiusq; premaximus, fides ex auditu est, auditus autem non est sine prēdicāte, quod. Apost. ad Ro. c. 10. tradit. Non ergo potest puer statim à principio vñsum rationis fidē habere sine prēdicatore? At nō est pr̄stlo, vt supponimus, prēdicator: qui in ipso videlicet temporis articulo credenda proponat, ergo iuxta D. Tho. sententiam, puer ille citra fidei actum iustificabitur.

Faciamus insuper, vt primus actus pueri vñctis ratione

C ij tione

SECUNDA PARS

tione sit velle accipere baptismū: quia s. vidit pueros alios à sacerdote baptizari, cuius rei exemplū habes. 10. hysto. eccl. li. c. 14. refertur q. à gratia. 1. q. 1. c. spiritus sanctus de pueris baptizatis ab Athanasio puer. Tunc ergo cùm baptizatus nō ponat obicem, recipit gratiam, recipit autem sine fide. Nihil ergo vetat, vt homo citra fidem iustificetur.

Præterea, in quocunq; temporis puncto, atq; momēto potest homo iustificari, sed nō in quocunq; potest cognoscere deum secundum ordinariam, & moralem potestatē. Igitur sine dei, & Christi fide possumus à peccato sanari, ac remissionem peccatorum consequi.

Adde buc q. vt Apo. ad Rom. 2. dicit. Gentes, quæ legē nō habēt, naturaliter ea, quæ legis sunt faciūt: qui ostendūt opus legis scriptū in cordibus suis. Sed factores legis iustificabuntur, vt eodē c. Apo. ait, ergo sola cognitione naturali potest homini obuenire iustificatio. Vnde & D. Tho. in cōmentarijs su per hunc ipsum locū, naturaliter, inquit. i. per legē naturalē ostendentem eis quid sit agendum, & tamen non excluditur gratia ad mouendum affectū. Hactenus D. Tho. Non ergo exigitur gratia ad mouendum intellectū, vt homo iustificetur, sed per solam naturæ rationem potest iustificari.

Præterea, non est necessaria alia cognitio, vt quis accedere possit ad Deum, nisi qua intelligitur Deus esse, & esse remunerator inquirentium sc̄. At vtrāq; habetur

RELECTIONIS.

19

habetur ex lumine naturali, ergo si quis habēs demonstrationem diuinę erga hominem prouidentię, atq; in stitiae, ad deum accesserit, sine fide gratiam poterit consequi, non enim credit, sed scit deum esse. &c.

In huīs rei explicationem sit prima cōclusio. Er- non iustificari roneum est, atq; adeò forsitan hæreticum, afferere & adhuc nō sicut quemq; adulturn sine actu fidelit per solam naturæ co- q; adhuc fidei. gnitionē iustificari. Nam & sacri doctores vnanimi cōsenſu reclamant, & arcane literę cōtra pugnant.

Ambros. in primis in illud. 1. ad Tim. 2. Qui vult omnes homines saluos fieri, cōditio, inquit, latet, si accedant ad cū: fides est enim, quę dat salutem, quam nisi mens tota suscepit voluntate, non solū nil proderit, sed & Oberit. Fidei enim gratia hanc habet potestatē, vt deuotis sibi diuinam infundat medelam, indeuotis vero conferat morbū per quē totus homo intereat, &. 1. li. off. c. 29. fidē, ait, esse iustitię fundamen- tū. Et ad Demetriadem epist. decimi libri. 84. q. scien- tia naturali ingenio & industria cōparata nō sufficiat ad animi salutē ostendit ex illo, vbi sapiens? vbi scribat? nōne stulta fecit deus sapientiam huīs sc̄eu- li. 1. Corin. 2. & ex illo ad Rom. 1. qui cùm cognouis- sent deum. &c. Quòd autem scientia, quę ad salutem animi satis est à dei gratia, & munere proueniat, ostendit, ibidē ex Proverb. 2. Dominus dat sapientiā, & ex ore eius prudentia, & scientia, tunc intelliges iustitiam, & iudicium, aequitatem & omnem semitā C iij bonā.

SECUNDA PARS

bonā. Et. 1. ad Cor. 12. Nemo potest dicere dominus Iesus nisi in spiritu sancto, & divisiones gratiarum sunt. &c. Et. 2. Cor. 3. Nō sumus sufficiētes cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis, sed sufficiētia nostra ex deo est, et Hiero. 9. Non glorietur sapiēs. &c. Et Psal. 88. Dñe in lumine vultus tui ambulabūt, & in noīe tuo exultabūt tota die, qm glo. &c. Et ne quis possit refragari legat librum primum de vocatione gentium, ubi hæc sententia manifestissimè comprobatur. Fides, inquit. c. penulti. Quæ bonæ voluntatis, & iustæ actionis est genitrix, quò ipsa fonte nascatur Apostolus Paulus exponat. &c. Probat autē multis ex locis fidē esse donū dei. &c. & cap. vlt. Abundē, ait, demonstratū est fidē, qua iustificatur impius, nisi ex dei munere non haberi, & ad hoc donari, vt principiū possit esse meritorum. Subdit deinde illud ex Psal. 42. Emitte lucem tuam, & veritatem tuam: ipsa me deduxerūt. &c. Et Proverb. 8. Mēū est consilium, & æquitas, mea est prudentia, mea est fortitudo. Et Hiero. 10. Scio domine, quia non est hominis via eius, nec viri est, vt dirigat gressus suos. Dirigere autē gressus ad intellectū deliberantē pertinet, vel, vt verbis Ambrosij utar, ad rectam sapientiam: & Hiero. 24. Dabo eis cor, vt sciāt me. Et Ioan. 6. Erunt omnes docibiles dei, omnis, qui audiuit à patre & didicit venit, ad me. &c. Libro deniq. 2. de voca. gen. cap. 1. Dubitandum, inquit, non est ad ipsam cogni-

RELECTIONIS.

20

cognitionem veritatis, & perceptionem salutis, nisi ope diuinæ gratiæ neminem posse peruenire. &c. c. 2. Cùm nemo nisi gratia dei iustificatus fuerit per spiritum fidei. Quis ambigat eos, qui de quibuscumq; nationibus quibuslibet temporibus deo placere potuerunt spiritu gratiæ dei fuisse discretos. &c.

Chrysost. homi. de fide & lege nature, ante opera primum, ait, fides inducēda est. Eum enim, qui operatur opera iustitiae, sine fide non possum probare viuum fuisse. Nullus sine fide vitam habuit. &c. Et Homi. 32. in Ioan. Vbiq; fide nobis opus est, honorū matre salutis medicina, sine qua nullā magnarū rerū doctrinā percipere quisquā potest. Id ipsum in cōmentarijs quidē super epistolā ad Rom. sēpe tradit, sed Homi. 21. vel maximè. Diuus Aug. disertissimè cādē sententiā profitetur lib. 83. questionū. q. 68. lib. de corre. & gratia. c. 2. & 7. de natura & grā. c. 2. de grā. & libe. arb. c. 7. de spū. & lite. c. 29. 30. 31. & li. 1. retract. c. 23. & super Ioā. tract. 25. & 26. in illud, mīsi manducaueritis. &c. & super psal. 13. 31. & 67. ne epistle ad Optatū verba etiā atq; etiam resumamus.

Hiero. ad Ephe. 3. in illud, habitare Christum per fidem in cordibus vestris: habitatio, inquit, ista per exordiū fidei fabricatur. Et ad Gala. 3. in illud, itaq; lex pedagogus noster fuit in Christo. &c. oēs enim filii dei estis per fidem, deo nos generat, ait, non lex abolita, sed mater fides. Præter testimonia vero, ea

C iiiij que

SECUNDA PARS

quæ retulit Ambrosius ex sacris literis multa.

Primum, conclusio hæc demonstratur ex tota epistola ad Ro. cuius præcipuum argumentum, atq; adeò scopus, & finis est ostendere, nec nature, nec scripturæ legem iustitiam dei præstítisse, sed solam fidem. Vnde &c. adducitur illud Habacuc. 2. Iustus ex fide viuet, q; si substraxerit sc, nō placebit animæ meæ. At si quis sine fide iustificaretur, iam iustus aliquis non ex fide viueret, sed ex naturali ratione. Quod cū Apostolo Prophetaq; pugnat. &c. ca. 3. Iustitia dei per fidem in omnes, & super omnes. Ut retro citauimus, & cap. 4. Credidit Abraham deo, & reputatum est illi ad iustitiam. Ac protinus subdens illud: beatus vir, cui non imputauit Dominus peccatum, doceat Apostolus beatitudinē banc, sive in circuncisione, sive in preputio per fidem hominibus obuenire. Inde verò. c. 5. colligit, iustificati ergo ex fide pacem habemus. &c. & cap. 8. Quos prædestinavit, hos vocauit, & quos vocauit, hos & iustificauit, & quos iustificauit, hos & glorificauit. Primus ergo prædestinationis effectus vocatio est, quæ videlicet iustificatione antecedit, ut glorificationem iustificatio. At vocatio ad aures refertur, quibus fides percipitur. Certè Paulus, ut in summa dicam, nullos in epistolis suis dei filios nisi per fidem agnoscit, nullos nisi ex fide semen Abrabæ, & secundū promissionem hæredes admittit. Non altam quām iustitiam fidei concedit, siquidē iusti-

RELECTIONIS.

21

iustitia apud deū sit, nō apud homines: nam per naturalē, aut scriptā legē apud homines iustificari homines possunt: apud deum, si Paulo credimus, non possunt.

Deinde hæc cōclusio probatur ex eodē Apostolo ad Heb. ii. Vbi fides definitur esse substantia, id est, fundamentū rerū sperandarū. Quod si rationaturalis ad iustificationē satis est, iā profectō aliud fundamentū ponitur præter id, quod positū est. Et præterea cūm Apostolus eo capite docere vellet omnes iustos antiquos per fidē operatos esse iustitiā, fide, inquit Enoch trāslatus est: testimonium enim habuit placuisse deo, sine fide autem impossibile est placere deo. Accedentem enim ad deum oportet credere. Quo ex loco certissimū sumitur argumentū. Nam Enoch in sacra scriptura fidem habuisse non legitur, sed solum placuisse deo. Monstravit igitur Apostolus Enoch etiam fidem habuisse, quia placuit deo, cui si ne fide placere est impossibile. Quod verò sermo de actu fidei sit, vel manifestum est, cūm euēstigio causam Apostolus reddat. Accedentem enim ad deum oportet credere. Quam obrem parum apta corū expositio est, qui tradunt Apostolū hic loqui regulariter, & in cōmuni, quasi plārumq; ita contingat, verba namq; aliena nobis sēpe permittimus, ne in scholastica disputatione eloquentię laudem affectare videamur: puerile quippe est res theologicas ornatè dicere velle. Eorum itaq; interpretatio parum concinna est,

C v sī ar-

SEC V N D A P A R S

Si argumentum Pauli cohæret. Etenim si vel raro id accidere potest, ut quis sine fide placeat deo (cū interdum per solum naturæ scientiam posſit) dicetur Enoch ex illis esse, qui naturali ingenio ducti iustificati sunt: ita vel Apostoli ratiocinatio nullius penitus est momenti: vel assertio, quæ fungit aliquem sine fide placere deo, est erronea.

Præterea, Sapientię. 9. Da mibi, inquit, sediū tuarum assistricem sapientiam, & noli me reprobare à pueris tuis, Quoniam homo infirmus sum, & exigui temporis, & minor ad intellectum iudicij & legum. Et si quis erit consummatus inter filios hominum, si ab illo abfuerit sapientia tua in nihilum computabitur. Mitte illam de cœlis sanctis tuis, vt tecum sit, & tecum labore. Et sciam quid acceptum sit apud te omni tempore, & deducet me in operibus meis sobrie, & erunt accepta opera mea. Quis enim hominum poterit scire consilium dei? aut quis poterit cogitare quid velit deus? cogitationes enim mortaliū timidæ, & incertæ prouidentiæ nostræ. Corpus enim, quod corrumpitur aggrauat animam, & deprimit sensum, multa cogitantem terrena inhabitatio. Et difficile æstimamus, quæ in terra sunt, & quæ in prospectu sunt inuenimus cū labore, quæ in cœlis sunt autem quis inuestigabit, nisi tu dederis sapientiam, & misericordiam spiritum sanctum tuum de altissimis? Nam per sapientiam sanati sunt, quicunq; placuerunt tibi domine

R E L E C T I O N I S.

22

dñe à principio? Est ne igitur, qui post adeò clarū irrefragabileq; veritatis testimoniuū audeat veritati refragari? Ecce sapiēs quod nos asseruimus manifestissimè docet, nō sat esse mortaliū cogitata humanaq; cōſilia ad animi salutē, niſi ſpūs sancti dono coeleſtis homini scientia conferatur, scientia videlicet illa ſalutis plebi dei data in remiſſionem peccatorū ipſius.

Quid si illud adjiciam quod à Conc. Milieuita. c. 4. refertur in hæc verba? quicunq; dixerit gratiam dei in qua iustificamur, ob hoc nos iuuare ad nō peccandum, quia per ipſam nobis datur, vt ſciamus quid appetere, quid fugere debeamus, non autē per illam nobis p̄eſtatur, vt quod faciendum cognouerimus, etiā diligere, & facere valeamus, anathema sit, cū ſit vtrung; donū dei, & ſcire quid facere debeamus, & diligere vt faciamus. Non ergo iuxta Conc. definitionem gratia dei ſolū requiritur ad mouendū affectum, ſed ad mouendum etiam intellectum. Quod ex Psal. 93. Concilium probat, qui docet hominē ſcientiam, Dominus ſcit cogitationes hominum: quoniam vanæ ſunt: Beatus homo, quem tu erudieris domine, & de lege tua docueris eum.

Concilium verò Carthag. in epistola ad Innocentium refert in huīus rei confirmationem illud ex. 2. ad Cor. 8. Non ſumus ſufficientes cogitare aliquid ex nobis quaſi ex nobis, ſed ſufficientia noſtra ex deo eſt.

Item Celeſtinus Papa in epistola ad omnes Galiliarum

SECUNDA PARS

harum episcopos. c.9. vbi de fide contra Pelagianos decernit. Ita deus in cordibus hominum atq; in ipso libero, inquit, operatur arbitrio, vt sancta cogitatio, pium, consilii omnisq; motus bonę voluntatis ex deo sit. Ad hanc enim professionem Papa Zozinus nos instituit inquiens. Quod tempus interuenit quo dei non egeamus auxilio. In omnibus igitur actibus, causis, cogitationibus, motibus, adiutor, & protector orandus est. Superbum est enim vt quicq; sibi humana natura presumat &c. c.12. Ecclesiasticis ex diuina sumptis auctoritate documentis omniū bonorū affectum, & omnium studiorum, quibus ab initio fidet ad deum tenditur, deum fatemur auctorem & nō dubitamus ab ipsis gratia omnia hominis merita preueniri. Quo vtiq; auxilio non auferunt liberū arbitriū, sed liberatur, vt de tenebroso lucidū, de prauo rectū, de languido sanum, de imprudente sit prouidum. Igitur catholicum nō est, vt c.13. eiusdem epistole cocluditur, quod prefixis sententijs apparuerit esse contrariū. Et ratio, nisi me coiectura decipit, palmaria est. Nam vel homo cum primū ad usum ratiōis peruenit, de fine naturali deliberat, vel de supernaturali: si de naturali certe vt est verum proportionatum intellectui, ita est quoq; bonum voluntati proportionatum. Quare voluntas nature bonum appetere potest naturaliter, quemadmodū intellectus naturale verum potest naturaliter intelligere, cū igitur puer illere-

Etē

RELECTIONIS.

23

Etē de fine naturae deliberans: naturamq; ducē sequēs velit quod natura præscribit, non peccat, sed facit quod in se est, quare iuxta aduersariorū opinionē iustificabitur, primamq; gratiam ex puris naturalibus consequetur, quod sine dubio erroneum est. Sin vero deliberatio de fine supernaturali sit, cognitio erit supernaturalis, quam nos fidem appellamus.

Præterea si cognitio naturalis posset esse primum iustificationis exordium, iam ex nobis esset primū nostrę iustificationis initium, quod Pelagiani docuerūt. Quod si hæc antiqua præsidia nō haberemus aduersum nouā cōmentitiamq; sententiā synodus tamē Tridentina abunde nobis & auxiliū & præsidū ferret, sessione. c.6. c.6.7. &c.8. decreti de iustificatione impij. Nam c.7. exp̄ressè definit sine fide nulli ynguam iustificationem cōtigisse. Et c.8. addit hec verba. Cū vero Apostolus dicit iustificari hominem per fidē, ea verba in eo sensu sunt intelligenda, quē perpetuus ecclesię catholicę cōsensus tenuit exp̄ressitq; scilicet, vt per fidem iustificari dicamur, quia fides est humaṇe salutis initium, fundamentū, & radix omnis iustificationis sine qua impossibile est placere deo, & ad filiorū eius consortium peruenire. Hactenus synodus Tridentina. Cū Christiana igitur fide pugnat, qui salutem vitamq; animi cuiquam sine fide tribuit. Omnibus enim Apo. intonat, gratia estis saluati per fidē, & hoc non ex vobis, Dei namq; donum ad Ephe.2. Secun-

SECUND A PARS

Secunda conclusio, ad peccati siue originalis siue mortalis remissionem fides in Christum explicita vel implicita est, ac fuit necessaria.

Non est autem hec secunda tam certa, et explorata quam prima, sed eam negare non video qua ratione possit esse tutum, certe ne quid amplius dicam, periculose et temerarium est.

Primum enim August. ita definit, cum alijs locis plurimis, tum maximè epistola illa. 157. ad Optatum, cuius verba quoniā retropossumus nō sunt hoc nobis loco resumenda. Diuus etiā Tho. ad Hebr. 11. lecti. 2. Post peccatum primi parentis nemo potuit, inquit, saluari à reatu culpæ originalis, nisi per fidem mediatoris explicitā vel implicitā. Diuus quoq; Chrys. Homil. illa de fide, et lege naturæ idem tenet.

Id etiam testimonij sacrarum literarum corroborari potest. Ad Colo. 1. Dignos nos fecit in partem fortis sanctorum in lumine, et eripuit nos de potestate tenebrarum, et transluxit in regnum filij dilectionis sui in quo habemus redemptionem, et remissionem peccatorum. Et infra, placuit per eum reconciliare omnia, pacificans per sanguinem crucis eius siue quæ in cœlis. et c. At sanguis Christi non communicatur hominibus nisi per fidem vel sacramenta fidei: ergo. et c.

Præterea, ad Gala. 3. Omnes filii dei estis per fidem, quæ est in Christo Iesu. et c. 2. Scientes q; nō iustificatur homo ex operibus legis, sed per fidem Iesu Christi,

RELECTIONIS.

24

stic et nos in Christo Iesu credimus, ut iustificemur ex fide Christi. Item ad Rom. 5. Iustificati ergo ex fide pacem habeamus ad deum per dominum nostrū Iesum Christum, per quem habemus accessum per fidem in gratiam istam in qua stamus. et c. 4. Credidit Abraham deo, et reputatum est illi ad iustitiam: nō est autem scriptum tantum propter ipsum, sed et propter nos, quibus reputabitur credentibus in eum, qui suscitauit Iesum Christum dominum nostrum a mortuis qui traditus est. et c. Et c. 3. Manifestus. Iustitia dei per fidem, inquit, Iesu Christi in omnes et super omnes, qui credunt in eum, non enim est distinctio. Omnes enim peccauerunt, et egent gloria dei, iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemtionem, quæ est in Christo Iesu quem proposuit deus propitiatorē per fidem in sanguine ipsius propter remissionem præcedentium delictorum. Et ratio est in promptu, sicut enim est mediator dei et hominum deus et homo Christus Iesus ad glorificationem, ita quoq; mediator est ad iustificationem. Quare sicut per fidem in Christum glorificamur ita per eandem oportet iustificari.

Verum exinde magna quæstio nobis oritur, an euangelio promulgato fides explicita Christi sit ad iustificationem hominis necessaria. Nam si testimonia, quæ nunc retulimus, exponi de fide explicita, vel implicita possunt, æqua ratione cum affiruntur eadem aliaq;

SECUNDA PARS

aliquæ similia, ut probetur Christi fides post euangelij diuulgationem ad eternam salutem necessaria, de fide explicita vel implicita poterunt explicari. Quod fiet ut argumenta, quæ retro fecimus ad eam conclusionem corroborandam per hanc expositionem eludantur. Augetur verò questionis huius difficultas, ex eo quod habetur Ioā.8. Si nō credideritis quia ego sum, in peccato vestro moriemini: nemo igitur à peccato iustificabitur nisi credat Christum esse deum.

Num. 21.

Item ut filij Israel à serpentum morsibus sanarentur, oportebat eos in statuam serpentinam aspicere. Ergo ut à peccatorum vulnere quis sanetur, opus est credere in Iesum Christum, ut habetur Ioan.3.

Præterea. 1. Ioan.5. qui habet filium dei habet vitam, qui nō habet filium dei vitam non habet. Habere autem filium est credere in filio, ut in eo cap. dicitur. Nemo itaq; sine fide Christi in euangelio viuiscat.

Præterea, Bonifa. 8. in extra. vnam sanctam, vna, inquit, sanctam ecclesiam catholicam & apostolicam firmiter credimus, extra quam nec salus est, nec remissio peccatorum, in qua unus est dominus, vna fides, vnum baptisma. Non ergo sine fide explicita Christi, homini extra ecclesiam constituto, scilicet Iudeo, vel Pagano peccata remitti possunt.